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nok en sjælden Beskedenhed, naar der som 
her er Spørgsmaal om at stille Fordringer 
til det offentlige. 

O r d s p r e r e n  (Elaussen) :  Jeg vil 
blot gøre opmærksom paa en Trykfejl, som 
er kommen ind i 4de Stykke af § 1, hvor 
der staar »Legatarernes«, medens der skulde 
staa »Legatstifternes.« 

Min i s t e r en  for  Kirke- og Under-  
visningsvrefenet  ( G o o s ) :  Jeg slutter 
mig anske til den varme Anerkendelse baade 
af afdode Professor Kellers og as den nu- 
værende Professor Kellers Virksomhed i 
denne Sag. som er bleven udtalt baade as 
den ærede Ordfører for Flertallet og af 
Mindretallets ærede Ordfører, og jeg har 
jo vist dette i Gerningen ved at forelægge 
et Lovforslag gaaende ud paa at sikre begge 
disse Anstalters fortsatte Bestaaen ud over 
de Tilfældigheder, hvoraf de kunne rammes, 
saa længe de ere under rent privat Ledelse 
Det Forslag, der nu foreligger, fjerner sig 
imidlertid meget langt fra det, som jeg op-f 
rindelig havde tilsigtet, og jeg kan egentlig 
ikke længere erkende det for at være mit For- 

. Det vil erindres, at jeg oprindelig 
fremsatte i det andet Ting et Forslag, som 
gik ud paa de Kellerske Anstalters Overm- 
gelse af Staten, jeg mente herved at træffe 
den Ordning, som var den hensigtsmæssigste, 
og som var forudsat i Loven af 1879 om 
Oprettelsen af et Asyl, nemlig »Karens 
Minde«, der jo hører til de Kellerske An- 
stalter. Det er ogsaa der forudsat, at An- 
stalterne kunde gaa over til Staten, og det 
er en Ordning, som ogsaa er anbefalet af 
Flertallet i den store Kommission, der har 
haft med Aandssvagevæsenet at gøre, og hvis 
Betænkning blev afgivet kort efter, at jeg 

overtog Kultusministeriet Dette Grundlag 
blev imidlertid helt opgivet idet andet Ting, 
og der blev første Gang skabt et andet 
Grundlag, nemlig de Kellerske Anstalters 
Overgang til en selvejende Institution. Uag- 
tet jeg havde næret Betænkelighed ved denne 
Ordning og stadig ogsaa troet, at den af 
mig først foreslaaede Ordning havde sine 
Fordele frem for denne, var det mig dog saa 
meget om Sagen at gøre, at jeg accepterede 
det Grundlag, som Landstinget saaledes 
havde opstillet, og gik ind paa den Ordning, 
som ved Samarbejde med mig blev nærmere 

udarbejdet i det Forslag, som nu i Aar eller 
allerede i Fjor blev fremsat for dette Ting. 
Nu viser det sig atter, at der af dette Tings 
Udvalg ser gjort en helt ny Forandring af 
det Grundlag, idet der er opstillet et hel 
nyt Forslag som Ændringsforslag. Det er 
altsaa det tredje i Rækken, og dette lover i 
og for sig ikke noget godt; thi det synes da, 
at det Maal, hvorom alle ere enige, nemlig 
at sikre de Kellerske Anstalter mod de; under 
en privat Ledelse truende Farer eller Mis- 
ligheder, maa være saare vanskeligt at naa, 
idet Vejen til at naa dertil er meget besvær- 
lig. Jeg havde imidlertid ladet mig»det 
være meget paaliggende, hvor fjernt detfore- 
liggende Forslag fra Udvalgets Side end er 
fra min oprindelige Tanke, og delvis ogsaa 
fra det, som blev fremsat af mig, efter at 
det var vedtaget af Landstinget, i Sagens 
Interesse at undersøge, om M  ikke kunde 
gaa ind paa det nyskabte riindlag, og 
det mener jeg da at kunne med Hensyn til 
Hovedtankerne der i .  Der e r  nemlig to 
Hovedtanker, eller tre maaske, hvori For- 
slaget nu afviger fra det af Landstinget 
vedtagne og af mig fremsatte Forslag. 
Det ene. Punkt er, at man har ønsket at 
træffe en Ordning, der skulde række ud over 
den nuværende Forstanders, Professor Kellers 
Afgang fra Stillingen. Det havde man ikke 
tænkt sig, saaledes som Forslaget er ved- 
taget af Landstinget, det der i dets Affat- 
telse var en Revisionsparagraf, som gik ud 
paa, at ,,ved første Forstanderskifte blive de 
i denne Lov indeholdte Bestemmelser om 
Anstalternes Ledelse og Tilsynet hermed at 
underkaste en Revision.« Man mente, det 
var vanskeligt at staa fast nu, hvad der i 
en forhaabentlig· sen Fremtid kunde være 
den ønskelige Ordning. Jeg er imidlertid 
villig til at arbejde med derpaa, dersom det 
er gørligt, , og jeg tror, det er gørligt, at 
træffe en Ordning, som overflodiggor en 
Revisionsparagras og allerede nu fastslaar 
en Ordning, som man tænker sig skal være 
den definitive og række ud over den nuværende 
Forstanders Liv og Virksomhed. Det andet 
Hovedpunkt kan jeg ogsaa arbejde med paa 
at udforme, nemlig, at man indsætter et 
Tilsynsraad ved Siden af Forstanderen, 
etablerer en egentlig Direktion eller Besty- 
relse, med den fyldigere Beføjelse og Op- 
gave, som ligger i selve Betegnelsen. Ende- 
lig er der det tredje Hovedpuiikh hvori 

stik» 


